Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 9. Corripe. Nulla faciendas est correptio, vbi nulla speratur emendatio, proinde hæreticos continuo denuntia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

edens vilutatus. Illicesciente die, illac dum quispiam pertransit, corpus vidit occisi, ad eius subitos clamores, accurrerunt multi, licet autem cadaver cernerent defuncti, magis attamen eam mirabantur, ob non vulgares gemitus ac quos celebat vilutatus, ut nec ad momentum a causa lauere discederet. Homicida vero, vt causam dissimularet adfuit & ipse cum aliis, hominibus deplorans infortunium faciens familiare, loquitur D. Ambrosius talibus, ut omniem a se facinoris auertant suspicio em. Aliis, qui haec nus prostratis iaceuerat quies abundus, mox et inter alios Domini sui vidit homicidam, vt leo effterbit illi in insolitis latratis impetendo: *Cani sequestrato paulisper quatuor doles, armatis usum pessum*, in eumque toto irruens furore, dentibus appreheendit, & caput detinet, vilutatus dabat horribiles. Tunc autem prater ordinem homicida, cumque omnes noverant, quod in eum canis non noveretur, ob flagra ab eo recepta, a iustitia satellitus capitur, in vincula retruditur, scelus ne coactetur. Misabile factum est exclamat D. Ambrosius: *Calis in animali pro tanto doloris sensu, ut iam cum solum non possit tenui dominum, nec scelus iam committum averttere, fatus prolixa sanguinis vltor, ut propriam, Dominu ramen interrogatam, sibi arrogans offeciat.*

Aduerit D. Ambrosius, si calens apns seruavit Domino fidem, qui panis illi fragmentum adiecit, cum canis esset, quid homini conuenit facere, & quam debet seruare fidem illi, qui sibi trahit esse, vitam, & ipse est, qui cibis gratia

D. AMBROSIUS. *Iuam prolixit vitam liberalis. Quid nos dignum lib. 6. Hc- nostro reserimus creatori, cuius cibo vescimur, & xamer. & dissimilans iniurias, & sepe inimicu Dei, eas quas Tom. 1. a Deo accepimus, epulas exibemus. O sanctissimum Paulum, quiam tristis ingeniebit, quiam acuto cor illi doloris gladio clanoque lanciatur. Tellest mihi Deus: *Quoniam tristitia misericordia est, & continuus dolor cordi meo. Cur hoc Apostole glorio? Num forte, quia tuam machinantur mortem? Numquid quia te semel & bis virgis cadere inducerunt? Num quia catenas vides ubi preparatas? Absit omnino. Sed quis video peccata quae proximi mei, fratresque committunt in Diuinae Majestatis opprobrium, cordis eorum contemptor infidelitatem, quam-**

Rom. 9. 4. que tractent Christum inuiriōsē: Pro fratribus L. 8. c. 17. meis, qui sunt cognati mei secundum carnem qui

V. *Junt Iusta lute. His super addi potest quod refert Draconis Plinius differens de pardis, seu pantheris, crudelissimis animalibus, idēque ex ore nominatissimi fidelis,*

philosophi Democriti, qui narrat, quod Tomae cius Arcadiæ draconem magno aluent atque verumam eius reformidans natum, cū iam vultus excresceret, illum in deserto deduxit, ibique libertati restituit. Contigit ut pacis elapsis diebus, eodem loco a latoribus Tonantes in aderent, exclamauit: intellectus draconem, ac bile totus inflammatus accurrit, leque defensorem illis oppulit eius, qui eum aluerat: ita ut prædones ad maximis compulerit angustias, fugam caperent, saluunque Totem deletere coegerit. Si hoc draco prælet in obsequium eius qui illum educavit, iam licet ab eius dimisus sollicitudine, quid tibi censes agendum. Deum tuum propaguando, culque honori per omnia consulendo, cum ipse sit, qui te sustinet, alit, & suā numquam expelli memoria tua dimittit.

Ex hac doctrina declarari potest illa ratio, quam assignat D. Thomas eum omnia peccata, quæ committit alius, sive contra te, quia tibi inquit, sum peccatandi. Quia ratione, quæeso, me scandalizat: quia te commouens, ac perturbant, non solum in eo quod te provocent, ut agas tu quod ab altero factum esse consideras sed principaliter, quia te pariter contra illum excitant accipiens, quam si te offendisset.

§ 9. Corripe. Nulla facienda est corripio, ubi nulla speratur emendatio, proinde hareticos continuo denuntias.

I Am huius precepti obligationem, & qua ratione sit executioni mandandum declaramus. Præceptum hoc affirmatum est, proinde iuxta regulam Theologorum non pro tempore obligat, sed concurrentibus debitis circumstantiis, sicut statutum audiendi missam festis diebus, dandi elemosynam, ieiuniandi d. ebus ad Ecclesias prescripsit, denique præcepta omnia prima affirmativa. Sit igitur haec prima circumstantia, quod fraterna corripiunt tantum eo casu obstat, liget, quod operari vita corrigit, & utilitas corproxi. Hacten est D. Thomas conclusio summa perpendit ex D. Augustinum, cuius haec est ratio: quia neque facient Deus, neque lex eius obligat ad actus otiosos 2.2.4.11. aquae infrauctuosos. Atque in hoc differt corripio judicialis, a fraterna, quod haec actus sit deinde charitatis, ac proinde tantum obligat, quando Dm. potest esse ad salutem: illa vero actus est iniuria, & ut talis ex officio seruire debeat aequalitatem, rei non attendit utilitatem sed tantum ut illi deme quod

quod meretur per culpam, & per poenam peccatum puniatur. Hæc est celebris illa D. Augusti sententia, quam trahit ex Decreto: Si scirem non fieri de te professe, non te admonerem, non te terrirem. Et ubi D. Iustus hoc exponit D. Gregorius illud David: Tu salimini. T. q. cibis in medio eis suspendimus organa nostra. Salimini, i. cibis rem indicant inutilem: eo quod nullis frumentis, sibi cibis faciendum erit. Ideo predicatores sancti in suis officiis salicibus non exercunt organa, sed suspendunt, quia id infraest usus, ac reprobus mentes despiciunt, ut vim sue predicationis non exhibant, sed potius laudes, & gemitum silenti. Huius ratione assignat id D. Gregorius illud Christi expendens: Immundus spiritus non eminet regnum in locis aridis, & iniquis. Hoc namque nominis inquit corda inutilem indicant, que per discipline fortitudinem ab omni carnalitate concupiscentiam, ne numore sicciamur. Tertas abundantes, corda voluntuosa quartæ diabolus, ibi habitato, in illis perficiebat illaq. possider. Sicut cor diuini episcopi Iohannes, quam hac terra abundanter irrigata, quæ cor illud deliciae afficit, & pletum, carnisque voluntatis fructibus sarcina um. hi c. tamor heretice per minans peccatorum, diabolus etenim eorum corda pollicet, & dominatur. Amat secundum: Fanum ut vos comeditis. In locis humidis frumentum excelsum, & in his ad luxum pullat, unde diabolus in illis habet ad deliciam, quia in ipsis paltum inuenit sibi concomitum: Circumdabunt et saltus torrentis. Secundum: Cœteri crassi iem, salicibus circumdata. Arbores in infelix sunt salices, sed virilatatem retinent. (Inquit D. Gregorius) Pecca oies, qui libipsum gratianuntur, quod nulli mouet consilium opinari & enim se alios posse cœsulere, in quibus nullus spectabilis est fructus, velut salices, ab illis etenim fructu credo sperare neminem. Cum sint ergo cibis, que que diabolus, illos in sua subigit potestate, proinde nullus ex illis fructus expectatur. Hac igitur de causa frustra tales corripiuntur.

Proficitur hoc argumentum Job de talibus scitens esse illam, quod ex nunc ad corporis pertinente dialeti: Corpus eius quasi scuta fusilia, compactum squamis se premitibus, una uni coniungit, & ne separatum quidem incedit per eas. Septuaginta transstulerunt: Colligatio eius sicut lapidis mures, unus unus conglutinatur. Smirites lapidis est, quem nos dicimus Smaragdum, hic dicitur, si unus est, instar adamantis, de quo Dioscorides, & Galenus. a. & hanc lectionem sequitur Olympiodorus. b. de quo sic ille: Dicitur hic lapidis solissimum esse ut ad adamantem proxime accaret. (ad eam) D. Gregorius reprobus esse declarat copius diaboli, velut scuta fusilia, compactos squamis se premitibus, ut nec minor ventus eas, & penetrare valcat, instar cutis Balenæ, de qua Galenus: Balenarum & Elephanto unum cutes sum. & Li. 4. me duras & propinquidem non sensibiles ess. Licet de ossu autem Oppianus dicat, quod cutis Balenæ squamis partis, mis careas, sex scutis, asperit tamen eam adeo, ut ea. illæ, esse robustam, quasi ex illis compacta fuisset. Dicit igitur D. Gregorius, quod mali, qui corporis sunt diaboli, sunt velut scutum, ut resistant sagittis, verberaque reperiuntur illæ: Perueti, namque homines illi sunt, qui correctionem repellunt sagittas prædictioris atque admonitionis obdurati reperiuntur. Obfirmati sunt, & hoc primum est, non admittere reprehensionem. Ex eo quod Adam huius fuerit corporis membrum, ac cum statim balena deglutiuerit, inquit D. Gregorius, se habuit velut scutum compactum, que emissas repellunt sagittas? Accedit Deus ad Adam post diuinum suum præceptum transgessio rem: Cur scutis? Continuus reprehensionem reperiuit, & culpam reicit in uxorem: Explicit hoc D. Gregorius. Non ad se culpam retilit sed a muliere, quam Dominus debeat, se accepisse respondit, ut quasi reatum suum oblique in autorem rediret, qui ei malierem dederat que talia persuaderet. Hoc secundum mulier requisita etiam tenuit, quando nec ipsa ad se culpam retilit, sed serpens illud per suasionibus replicatur, dicens: Serpens decepit me, & comedi. Vnde nunc rages in eum per eamcum trahitur, ut culpa cum anguitur defendatur. Et unde finiri reatus debuit, inde cunctetur. Exemplum res patet in Herode: Diciturque Ioannes, corripio ad gravioris fuit criminis augmentum, cum ex illa luperiter exenti gladio Baptista occasione? Si militer Tharifai, quos Christus redarguit peccatis euaserunt: Eodem loco pertinet D. Gregorius illam Iustæ contra Synagogam non peccata Iudaorum iniuriam, de quibus sic valet Ericius: Ibi cubauit Ionia, & inservit filii requiem, ibi Ioseph habuit fratrem hereticum: Requiem inuenit peccatum in viris synagogarum, sicut latitia in anno suo, & hereticis in modo: He: icti nomine malitiosarum meminimus defensione designatur: Vides hereticum, caput & pedes, totum extensem; si vero illum tetragram, aut manu comprehendenter, Semiperfum in spiculam colligi, caput, pedesque abscondit & totus aculeus est, ut manum ad capientem extensa vulneret. Tales redarguntur frustis Iudei, suam in Christum malitiæ mortaleque conteget aut inuidiam, si quando Salvator noster illos reprehensurus accederet, illico grauissima spicula cibient perfectionis, quibus cum velinare, vitamque adimere conabantur. Talis tu quoque quando

CCCC 2 quando

32 quando tuum predictor arguit concubinatum, tuas vissuras, mormurationes tuas, repercutis admonitionem, correptionem reficias, durior obfusis, peccatique tuis pernicioci, recalciaras nec non in illum ferox confurgis quia te corrigit, ut illi & in vita, & in anima nocete omni modo desideres. Quando igitur hoc in peccatore adveniuntur, non est quod illum corripias, furdo canis.

V. Ex his inferit D. Thomas, quod minus multo correptionem corrigerere tenaris proximum, quando tio non est non tantum credis otiosam fore aique iniuriam ei faciens, correptionem, sed & intelligis, quod & illam da cuius imponit se feret animo, itomachabitur, nec aliud ex praevide ea colliger, quam quod te detestabitur, tuam tur obfusca molietur ruminas; & correptus, nequior evanescat: correptione namque actus est charitatis & spiritualis elemosyna & hanc facere non adstringeris quando in pauperis vergeret detinimentum. Correptione medicina est, nec experto conuenienti medico illum prescribere, quantumlibet bona sit in simo tam malignus humoribus laborata, ut ex illa in detinorem lapsus si valetudinem. Hoc est, inquit, D. Thomas, quod ait Spiritus S. postquam dixerat, quod si nos Deus misericordia mittat qui peccatores vocent, ad mentem reducant sanotem, indicate volemus.

Prom. 3:9. quos debeant corripere, subiungit: Qui erudit derisorum, ipse iniuriam sibi facit, & qui arguit impium, ipse sibi maculam generat. In aliquibus codicibus, hoc additur: Correptione impij, leuiores sibi, q.d. Corrigere sceleratum, est tibi conciliare inuidiam, in te quippe ferox inviget, sua te lingua percutiens, adeo fortiter, ut honori tuo a Lib. 3. vobices infligat profundissimos. Prosequitur & testim. ad. ait: Noli arguere derisorum, ne oderit te. Verba, Quirini, quae conformiter explanantur D. Cyprian. a. D. b. In c. 8. Hieron. b. D. Gregor. c. & D. Pacianus Episcopus Amos, Barcelonensis, d. adiungit, & ait, quod quoniam tales e Lib. 8. admonet, si ergo quidem evolut sunt assiduum, & mor. c. 24. ienam culicem admonet straminea: Vi communis in pare- solet tunc maxime fester cum mox, & incen- sis ad ja- diam tunc maxime accrete si veritas, & rabies tunc ruit.

VI. VI. tressario pimulus Eccl. Noli arguere derisorum, ne o- Similitudo de iste, argue sapientem & diligenter te. Hoc ipsum pariter exponit Spiritus Sa. ele- D. Paci. gantissima similitudine: Ne incendas carbones pec- catorum, arguens eos. & ne incendaris flamma Eccl. c. 8. Quando volueris extinguere candelam, exsuffias, & bene facias: enim enim non sit illi ignis 13. VII. iniusteatus; sed quasi in aere, flatus sufficit, quo sufficerat. Attamen si exsuffiantur carboni,

nem extinguitur, stolido labore consumens, futu- rentius enim accendes: totam quippe suillan- tiam ignis peruersit. Quando noneris in flave- tuo flammam ignis accendi sceleris, quoque benignas preceberit tuis aures admonitiones, suffia tua correptione, quatenus extingueris, si- tamen quippe cor eius ranta sideris peccata penitentia, ut illi corripiendo, ferentiis in De-

ac in te sit exasfurus, dimittit illum, non sufficiens, amplius etenim accendet. Nendum inquit D. Aug. In actu est charitatis tales corripere, L. imo potius ipsi repugnat charitati. Idcirco dicitur, pulvis ille dilectionis singularis predicatoris charitatis, de se refert, quod calumna scribendo re- traverit, & ab admixendo fideles Ecclesia deficerit, eo quod nos est quod inter illas quidam esset superbus, vanus, inflatus, haec peccata zanga, quem vocat Diotrephes, qui ex Apostoli doctrina famisque admonitionibus, nihil aliud præter blasphemias, ieiuniones, & in se somma- ta, ceterorumque damnum esset relatus: scri- pisse quidem Ecclesia. Ego, inquit, proprio mo- scripsimus & fideles Ecclesia corripsi, sed tunc, u, qui amas primatum gerere in eis, Diotrephes nō recipit nos Eccl. verbi malignus garrire in illis. Di- vina plane verba Diotrephes, ex se, nonem por- tavit, sed appellatium & commune, quod pessimum significat, superbum & sic inflatum ut nihil ma- gis à nomine derivatur. Grecus diotrephes, quod significat: Iouis muritiae, quos alii dicunt Semi- deos, alii Heros. Sieque Homerus illo nomi- ne Regem indigit poteritissimum. Applicat autem illud D. Iohannes homini particulari, qui in ea veritate ut Ecclesia, superbo, ambituolo, arroganti, q.d. Ille princeps, ille potentissimus. Huius inimihi, inquit, scribere, tanquam admonere non in- dieo conuenire? Quem etenim effectum mea correptione, mea operabiliter almonitis, nisi & proficiat ille, & milles convitius, immunitus mihi responderet irrationibus? Verbi malignus D. Gu- garniensis in nos. Concinne loquitur D. Grego- lianus de eni talis est: Correptione exaltat, & exaltat, proinus in consumelio surget, & que male exagerat, contra vitam correptionis dicit, demonstrare incomparabiliter magis rerum, quam reprobosorem desiderans, ut ignorarem te, non suis actibus, sed alienis criminibus offendas. Hoc sententia correspondet Spiritus S. Ne contra Eccl. faciam sties consumelio ne sedeat quasi infideler. D. ors. ino. Ex his irrefragabilem elicit Sancta Zenonis Theologia conclusionem: nempe quoad hanc non est tunc, fraternalm nullam esse correptionem facienda, quia nulla spes effulget emendationis, concep- & nulli.

& nulli rei seruit illi conceptio, quam ut persilam sed & alium, & sibi cauere. Quando namque homo co denunt, ut in fide deficiat, iam omnino cor illi perire, eumque ita penitus iniquitas, ut inflatus ad nihil aliud feratur, nisi ut ferventius accendatur: Qui huiusmodi est, inquit Diuus Paulus, fabulerus est, & delinqvit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Idem quoque Apostolus ait, quod haec sit qualiter iniquitas, dicta cancer, immo magis inicit quam ipse cancer, qui aliud non habet remedium, nisi ut abscondatur, & à toto diuidatur.

¶ 14 Ut diuina veneror illa Domini verba apud Ocean, quæ conformiter proposito nostro dilucidat D. Hieronymus. De decem l. quinque tribibus nomine Ephraim, quæ vera deserita sunt deinde coluerunt: Particeps idolorum, factus est Ephraim, dominus eum & ne particeps has malitias eius verba, quæ de quoconque capere potest haereticos. Num aliquem vidisti, qui Romana fidem Ecclesiam curauit & dimicauit illum, ne cum illo colloquia misceas, ne reprehendas, ne cum eo familiariter conuerseris & neque cum illum ad frumentum redireces meliorem, quoniam ipse te prius ad mentem seductus prouiderat: eius namque motibus adeo est contagiosus, ut solo halitus, solo verbo loquaciter. Ne confortio eius consumptus (inquit) Diuus Hieronymus. ¶ Quamdiu integrum sauvamque suam mercator seruat fidem, optime illi possunt alii confidere. & cum illo habere certitudinem, secundum negotiari: verum quan primi nulli illi deficit fides, forisque cedit fide illi nec rite verbis eius: nec schedulus, nec syngraphis adhibet auctoritatem: nec illius est, qui non permisit ducat eius esse correspondientiam, mutuamque negotiorum societatem. Apolite noxat Diuus Cyrillus Alexandrinus illud Dogmam nostrum statutum populo piazet, contra Moabitas & Ammonitas: Non faciemus eum pacem nec quasvis ciborum cunctis diebus vita tua in sempiternum. D. Cyrillegit: Non logeris ad illos pacificè neque illis vixis, omnibus diebus tuis in seculum. Bone Deus, quomodo precipit, ut cum eis pacem non conservem, cum nihil sit à te sic nobis commenda: umquam pax, Apostolus quoque tuus horribatur nos: Cum omnibus hominibus pacem habeantur. Quomodo mandas: Non quiescet eis bona? Non me inuidet, qui iubes, qui postulas. Omnis quis queramus bona, etiam inimicis? Deinde quomodo sanctis, nullus illis loquatur, nec verbum

quidem, quod illis aliquam possit adfere viriatem? Neque illis vixit? Divina nobis (respondebit D. C. Trill.) vult Deus præscribere documenta, ut sciamus qua sit nobis ratione cum haereticis agendum. Ne talibus amicè loquaris, vult pacifico ac blando, pacem ne illis obtuleris. Indubie, hoc spectare debuit (inquit ille) dilectissimus Christi discipulus, quando de illis locutus hoc nobis præcepit. Nec aue ex 2. Tom. v. dixerit. Nec verbis illos alloquaris pacificis, t. illos comicè salutando, ne illos ut amicos alloquatis.

De Diu Antonio refert D. Athanasius qui cum D. ATHA.

erat mansuetissimus, cunctaque benignus. In vita S.

mus, enim numquam inducere potuerunt, ut Amonti.

loqueretur, aut amicè se gereret: cùm haereticis: Numquam nec amicabilis verba cum eis con-

traxit. Posse quod magis demitor hoc est, quod addit lex: Neque verba illi videntur. Bone Deus,

quid hoc audio? Cum summe excommunicatio

dot Ecclesia locum, ut illi dicatur verba, quæ eius possunt saluti proficere: Nostri etiam est

haec regula: calum: in quibus hecum est col-

loqui haeretico: Vnde, lex, sumile &c. Quomodo

prohibes cum haeretico colloquium, & quidem ei salutare? ¶ in hoc ubi sumiter velim persuadere, nulla illi verba haeretico: vi proficia; eten-

dendum quoque tibi quod quidquid eo respectu illi dixeris, illi minime sit profuturum. & inde

tibi non parvum immanebit periculum, can-

nunquam irrepabile, quoniam apicē cixi hoc Spi. Describi-

ritus S. Homo apostata vir inutilis, graditus ore tur ha-

peruerso, prono corde machinatur. Et omni tempore reticus.

re surgo semper. Nemo facile dixit, apriori: Preu. 6.12

bus posse coloribus haeretici depingi dolos, frau-

des, machinationes, meāt que agendi verisipel-

lem: Homo apostata: Homo qui dorsum veritatis

animunque fidei Catholice, quam in baptismo suscepserat. Vir inutilis, q. d. iam nunc illum ut

hominem astutes perdidit, infugierit, de illo nullam explices vice correctione, possumus

time: Quia graditus ore peruerso. Totus in hoc

collimat, ut verbi dolos ac menacib: te

circumveniat, & in fravem pelliciat: etenim

hoc corde tui meditatur, quoniam autem tu a effi-

ciet conceptio, hoc erit: illum reddes cantorem,

altilorem, timensque sup plicum, tibi respon-

debit, emendabo meāt percessa eius erga inten-

tiō: Graditus ore peruerso. Proinde non est quod

illum fratrem corrigas, sed quoniam primum illum

Inquisitoribus denuntia: Apostolis ac ministris,

quos Ecclesia statuit, ut in illos animadvertant

ac partes recendant portadas, ne cæteras nifi-

Cccc. 3. ciant

stant sibi propinquas, quicumque illi fuerint, amici, cognati, Principes, liberi, confessum illos denuntia.

C 2; Ad hoc, verbis illis tories repetitis, nos voluit Deut. 13. Domini obligare: Si surseceris in medio tui prophetar, aus qui somnium vidi se dicere Eccl. Si tribus volueris persuader frater tuus filius matris tue, aut filius tuus vel filia, sive uxori, que est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens: Eamus & seruamus diis alienis Eccl. Non porcas ei oculus tuus ut miserearis, & oculis eum, sed statim interficies, si primum manus tua super eum. In hac materia nullus est amicus, nullus cognatus, nec vxori maritus, nec vxori marito, nec pariter filii, nec filius patri: Non parcas ei oculis tuus. Illico denuntia illum ut hoc modo corripio subiungit punitiu, ac iudicialis sui sceleris supplicium, ac Reipublice beneficium. Opinatus est Abulensis, quibusdam adductis rationibus, quod in casu haeresis patrem filius non tenetur denuntiare. Verum rationes efficaciores atque urgentiores in oppositum duxerunt sententiam Alexandrum de Ales. a. Angelici Doctoris preceptor & nostrum Cardinalem Caetanum b. Doctorem fratrem Alfonsum de Castro c. & doctissimum Navarrum d. Et hoc quoque esse dicimus, quod ne recessario sequi debet conformiter vaticinio Zachariae qui postquam Salvatoris predixerat adventum, qui ve fons sacratissimus appareret: Eris fons patens domum David, atque mirabiles effectus: ex eius aduentu promanaudos: unum hinc describit: quod de mundo scilicet idolatriam, errorumque professores eliminaret, sedemque plantaret in eo Cathedram: Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum, discordam nomina idolorum de terra Eccl. & profeta prophetas. Adiungit, quod adhuc fidem fervorandam illibaram, patres fiscales esse deberent filiorum, illosque denuntiare, si in aliquo deficerent: Et erit, cum prophetauerit quisquam ultra dicent

XIII. ei pater eius & mater eius, qui germerint eum. Nulla in Non vides, quia mendacium locutus es in nomine denuntia. Domini, & confundit eum pater eius, & mater eius. De haereticis sermo est, qui nouiter exhortanda est gunt, qui statim sunt denuntiandi, videlicet pleratio coelendi, si Iacet filius tuus, aut pater tuus, aut cognatus, amicus. Illi nulla est fraternalis correptionis. Nam propriè hic ille casus est, de P. ou. 9. 8. quo Spiritus S. & expendit D. Thom. Noli arguere derisorum, ne oderit te. Nomen haeretico proprium est Derisor. Qui fidei doctrinam derider, qui S. Matis Ecclesiae ceremonias exhibe-

lat: Sic quoque SS. Patres intellexerunt, quod talis nominet rex & propheta psalmi primo: ubi nostra lectio vulgata scribit: In cathedra pessentie non sedet, quod in Hebreorum scribatur: In cathedra derisorum: sunt enim haeretici derisores, cavillatores, peletem secum circumferentes, quos si conceptus accesseris, periclitabis, ne pestem quoque contrahas, & ad manus quod de tua colliget admonitione, hoc enim abominabitur te, tibi a te canebit, qui sciat, quod illum derexeris: Noli arguere derisorum, ne oderit te.

S. 10. Non debet particularis publicos corrumpere peccatores, sed pro illis orare.

Ex eadem ratione corrripe non tenemus ut quos nouimus suis in ieiunibus observatos, Deo mundoque publicè ieiunges, & prouidemus, quod in eo expient admonitionem, ut publicè mercifices publici funeraires & viuariorum. Illis publicè facienda est correptionis, iuxta D. Pauli confirmationem: Peccatis omnibus argue, ut & ceteri timorem habeam, 1 Thes. 10. Hoc egit, praecellissimus Christi precursor D. 10. Joannes: Herodem enim incepit clam coram omnibus, & publicè edargi it: Nisi licet ibi habere exercitum fratris mei. Sic quoque oportet, non enim quis perficit frons audeat in prudentes illis habeat licita sunt. Quid ego igitur acturus sum, qui nec officio fungor predictoris, nec publicè pollo auctoritate? Num illos omnes doleram? Huius difficultatem respondet D. Pacia, ut episcopus Barcelonensis, multa tibi confiteat ad eorum emendationem. Primum: mores tu be numerique vita exemplum: hoc enim tales efficacius corrigis, quam verbis: talum odia, vel connititia, vivendo melius, quam loquendo arguimus. Secundum: quod ad eorum potest conferre correptionem, hoc est, ut supplices ad Deum pro ilorum conuersione pieces fundas, ut dignetur oculus aperire, mutare voluntatem, ad meliora convertere.

In quarundam cimitatum interceptione, quae præter morem munera sunt, muris cincte fortissimis, & vallis clausa profundissima, ut nullus patcat aditus, nullumque medium illis occupandi, pro more habent prudenter copiarum duces, aliquanto a rive intercallo tormenta figere bellica, glandesque explodere grauiores, ut olim lapides pregrandes ex caput,